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1 Úvod

Téma své bakalářské práce „Perioperační péče o pacienta při laserové

extrakci stimulačního systému“ jsem zvolila z prostředí kardiologických

operačních sálů, kde pracuji. Již sama práce perioperační sestry na tomto typu

operačních sálů je náročná a vyžaduje od sestry vysokou erudovanost, odbornost i

maximální soustředění na danou problematiku. Pacient je oproti běžnému typu

operačního sálu vystaven dalším činitelům a systémům, které na něj mohou

působit a ovlivňovat nejen průběh samotného zákroku, ale i následnou

rekonvalescenci a vývoj celkového zdravotního stavu. Ráda bych tedy ve své

práci poukázala na vysoce odbornou péči o pacienta, který podstupuje tento výkon

a na náročnou práci sestry na tomto sále.

Introduction

I took the theme of my thesis, " The intraoperative care of patients during

the laser extraction of pacing systems" from the environment of the cardiac

operating rooms where I work . The work of perioperative nurses in this type of

operating room is demanding and requires a high level of education, expertise and

maximum focus on specific issues. Compared to the situation in the usual type of

operating room, our patients are exposed to other factors and systems that can act

on and influence, not only the surgery itself but also the subsequent recovery and

development of overall health. Therefore, in my thesis I would like to emphasise

the highly specialised care required for patients undergoing this procedure and

the demanding nature of the nurses' work in this operating room.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie srdce
Srdce je dutý svalový orgán, uložený v hrudní dutině (hmotnost cca 330g).

Je uloženo v perikardiálním obalu, v kterém volně klouže díky malému množství

perikardiální tekutiny.

Hlavní funkcí srdce je přečerpávat krev v těle a to jak neokysličenou tak i

okysličenou.

Okysličená krev proudí v těle systémem arteriálního řečiště, neokysličená

krev zase systémem žil. Cílem srdeční činnosti je pak dopravit zplodiny látkové

výměny a dusík systémem žil k orgánům, které je vyloučí (plíce, ledviny, játra

atd.) a živiny a kyslík k orgánům které je využijí.

Srdce je rozděleno na pravou a levou část, dvě síně a dvě komory. Do

pravé síně (PS) přitéká krev z horní duté žíly (HDŽ) a dolní duté žíly (DDŽ) – ústí

sem i hrudní mízovod. Krev protéká přes trojcípou chlopeň do pravé komory (PK)

a přes další chlopeň – pulmonální se plicní tepnou dostává do plic. Z plicního

oběhu přichází okysličená krev zpět do srdce čtyřmi plicními žilami. Nejprve do

levé síně (LS) a pak přes mitrální chlopeň do levé komory (LK). Z levé komory je

krev přes aortální chlopeň distribuována aortou do systémového oběhu. Těsně za

aortální chlopní odstupují koronární arterie zásobující srdce.

Celému tomuto procesu se nazývá srdeční revoluce a lze jí rozdělit na dvě

části – systolu (stah) a diastolu (uvolnění). V průběhu diastoly je srdce

relaxováno a síně a komory se plní krví. Před koncem diastoly se síně stáhnou a

naplní komory. Vzápětí dojde ke stahu (systole) komor a vypuzení krve ze srdce.

Celý koloběh uvolnění a stahů se opakuje.
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http://www.kardiochirurgie.cz/srdecni-cinnost

Základ vývoje srdce je položen již při prvním dělení buněk (1):

18 – 28 den patrný perikardiální mezoderm, srdeční rosol a ploténka

24 – 26 den se tvoří srdeční trubice – patrna vtoková i výtoková část

30 – 35 den se tvoří srdeční klička

30 – 55 den je vytvořeno embryonální srdce (seřazení ouška, septace síní a

komor, koronární cévy)

Od 55 dne hovoříme o fetálním srdci – interatriální komunikace, oddělené

komory, poloměsíčité chlopně

Ve fetálním období jsou plíce vyřazeny z dýchání, proto je jejich funkce

nahrazena do porodu placentou. Aby toto bylo možné, je srdce až do prvního

nádechu mimo matčinu dělohu vybaveno dvěma zkratkami, které jsou pravo-levé.

Foramen ovale – zkrat mezi pravou a levou srdeční síní

Ductus arteriosus – spojka mezi plicnicí a aortou

Při prvním nádechu obě spojky zanikají a krev již v srdci proudí tak jako u

dospělého člověka. V případě, že nedojde k úplnému uzavření těchto spojek,
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dochází k vzniku srdečních vad různé závažnosti. Spolu s genetickým

postižením (M. Down, transpozice velkých cév apod.) může dojít tak závažnému

postižení funkce srdce jako pumpy a člověk je ohrožen přímo na životě.

Regulační systémy v srdci působí na jeden nebo více z následujících dějů:

1. Srdeční frekvence – její ovlivnění se nazývá chronotropie

(chronos = čas, tropé = obrat), zvýšení srdeční frekvence pak pozitivní

chronotropie, snížení naopak negativní chronotropie.

2. Síla srdeční kontrakce – její ovlivnění se nazývá inotropie ( ís,

ínos = vlákno), její zvýšení potizivní inotropie, snížení negativní monotropie.

3. Síňokomorový převod – jeho ovlivnění se nazývá dromotropie

(dromos = běh), zrychlení převodu vzruchu ze síní na komory (tedy zkrácení

intervalu mezi systolou síní a systolou komor) pozitivní dromotropie, zpomalení –

negativní dromotropie.

4. Vzrušivost myokardu – její ovlivnění se nazývá bathmotropie

(bathmos = práh), zvýšení vzrušivosti se označuje jako pozitivní bathmotropie,

její snížení jako negativní bathmotopie.

Fyziologicky je však nejdůležitější veličinou vyjadřující funkci srdce

minutový výdej srdeční, který je ukazatelem toho, jak funguje dodávka krve pro

organismus.

Minutový výdej srdce - množství krve, které jedna komora přečerpá za

minutu, se může v případě potřeby zvýšit více než pětkrát oproti klidové úrovni,

kdy činí minutový objem asi 5 l/min. Při jednom stahu totiž vypudí komora asi 70

ml krve a počet stahů za minutu je v klidu 70 – 80.

Vynásobení obou hodnot pak dostaneme hodnotu minutového srdečního

objemu:

MINUTOVÝ VÝDEJ = TEPOVÝ OBJEM * SRDEČNÍ FREKVENCE
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Aby přečerpávání bylo možné, je činnost srdce řízena jak srdcem

samotným tak i zevními vlivy.

Zevní vlivy ovlivňující funkci srdce

Nervové řízení:

SYMPATIKUS - působí pozitivně inotropně na myokard předsíní i komor

– mediátorem je noradrenalinalin

PARASYMPATIKUS – působí negativně inotropně – mediátorem je

acetylcholin

Humorální regulace:

adrenergní receptory beta - reagují přímo na noradrenalin i adrenalin -

stimulace vyvolává stejnou odpověď jako podráždění sympatiku, tedy: pozitivně

chronotropní, inotropní, dromotropní i bathmotropní

muskarinové receptory - stimulace vyvolává v myokardu reakci

negativně chronotropní a inotropní – působí jako parasympatikus

glukagon, hormony štítné žlázy – pozitivně inotropní i chronotropní

účinek

prostaglandin E2 – pozitivně inotropně, u buněk s patologicky sníženým

klidovým potenciálem může působit i pozitivně dromotropně a bathmotropně.

inzulin – pozitivně inotropně

progesteron – negativně inotropně, chronotropně a bathmotropně.

Srdeční automacie - Převodní systém srdeční (2)

Funkci srdce jako pumpy zajišťuje tzv. převodní systém srdeční. Jde o

zvláštní buňky (kardiomyocyty), které dovedou tvořit a vést elektrické vzruchy.

Vedením vzruchu sítí převodního systému dochází k podráždění okolních
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svalových buněk a změně jejich elektrického napětí. Díky tomu dostávají

jednotlivé části srdce pokyn ke kontrakci.

Převodní systém tvoří: sinoatriální uzel (SA), atrioventrikulární uzel

(AV), Hisův svazek (HS), pravé a levé Tawarovo raménko, Purkyňova vlákna.

http://www.kardiochirurgie.cz/prevodni-system

Vzruch vyvolávající srdeční činnost za normálních okolností vzniká vždy

v SA uzlu, umístěném v pravé síni. Počet vzruchů generovaných v SA uzlu za

minutu proto odpovídá srdeční frekvenci. Takovému normálnímu rytmu se říká

sinusový. Z SA uzlu se vzruch šíří převodním systémem na obě síně, až dorazí k

AV uzlu, umístěnému v síňové přepážce v blízkosti trikuspidální chlopně. AV

uzel převede vzruch na Hisův svazek a dále do Tawarových ramének a


[…]


Následuje stěžejní část práce - kazuistika, která má předepsané součásti.

Podrobná lékařská anamnéza s jejími součástmi: OA, RA, SA+PA, GA, AA, FA,

NO a souhrn lékařských diagnóz. Následuje ošetřovatelská anamnéza získaná a

zpracovaná podle 12 vzorců zdraví Marjory Gordon. Jsou to tyto vzorce: vnímání

– udržování zdraví, výživa – metabolismus, vylučování, aktivita – cvičení, spánek

– odpočinek, citlivost (vnímání) – poznávání, sebepojetí – sebeúcta, role – vztahy,

reprodukce – sexualita, zvládání stresu, víra – životní hodnoty a jiné.

Průběh hospitalizace jsem rozdělila na logicky po sobě jdoucí kapitoly.

Předoperační, perioperační a pooperační období. Čtenář práce se v každé z nich

podrobně doví, jak probíhala hospitalizace pacientky krok za krokem.

Jako ošetřovatelský problém jsem si vybrala hygienicko - epidemiologický

režim sálů z pohledu perioperační sestry. Problematiku dodržování asepse s

výčtem všem komponent, které na její dodržování působí. Zmiňuji i předpisy a

nutné vzdělání, které je k dodržování asepse v provozu sálů nutné znát.

V závěru práce řeším překlad pacientky na spádové kardiologické

pracoviště a další varianty léčby v její situaci. Zhodnocuji indikaci k překladu a je

zde zmíněna edukace pacientky do budoucna.
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Na konci práce se stručně zabývám využitím laseru v medicíně a jeho

použitím při extrakcích. Nastiňuji novou možnost pro pacienty, kteří musí

podstoupit laserovou extrakci systému. Vzhledem k absenci ucelených prací o

laserové extrakci z pohledu sestry, zde zmiňuji studie a články, které mne zaujaly.
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15 Seznam zkratek:
AAJ – antiarytmická jednotka

ARIP – anesteziologicko resuscitačně intenzivní péče

APTT – aktivovaný částečný tromboplastinový čas

ATB – antibiotika

ATB léčba – antibiotická léčba

AV – atrioventrikulární uzel

AV I.-III. – atrioventrikulární blokáda I.-III.stupně

BMI - body mass index

CNS – centrální nervový systém

CRP - C-Reaktivní Protein

CT – počítačová tomografie

DDŽ - dolní dutá žíla

DF – dechová frekvence

DK – dolní končetina

EF – ejekční frakce

ECHO - ultrazvuk

EKG – elektrokardiogram

EM – erytrocytární masa

GD – gastroduodenum

HDR – hygienická dezinfekce rukou

HDŽ – horní dutá žíla

HS – Hisův svazek
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CHA2DS2VASc - hodnocení rizika vzniku trombembolických komplikací u

pacientů s fibrilací síní

CHMR – chirurgické mytí rukou

ICD - Implantabilní kardioverter-defibrilátor

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

INR – International Normalized Ratio - Quickův neboli protrombinový test

i.v. – intravenózní

JCI - Joint Commission International

JT – jaterní testy

K+C – kultivace + citlivost

KO+diff. – krevní obraz + differenciál

KS – kardiostimulátor

LAMA – laryngeální maska

LK – levá komora

LMWH – low molecular weight heparin - nízkomolekulární heparin

LS – levá síň

MMR – mechanické mytí rukou

NIBP – neinvazivní měření krevního tlaku

NSS – náhlá srdeční smrt

NYHA I.-IV. – klasifikace dušnosti u srdečního selhání

OTI – orotracheální intubace

64

OOPP - Osobní ochranné pracovní pomůcky

PHK – pravá horní končetina

PK – pravá komora

PLP NNH – plán lékařské péče Nemocnice na Homolce

PMK – permanentní močový katetr

PPI NNH – postup prevence infekcí Nemocnice na Homolce

PS – pravá síň

RHB – rehabilitace

RTG – rentgenový

RTG s+p – rentgen srdce + plíce

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

SA – sinoatriální uzel

SOU KAR – směrnice organizačního útvaru kardiologie

SpO2 – periferní saturace hemoglobinu kyslíkem

SVT – supra-ventrikulární tachykardie

TF – tepová frekvence

TK – tlak krve

TT – tělesná teplota

VAS – vizuální analogová škála

VVIR - komorový inhibovaný s proměnou frekvencí rate responsive

5F – 5 Fr – velikost sheathu
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17 Přílohy:

A) Hnisavá sekrece rány v průběhu první hospitalizace pacientky - foto:
archiv autorky

B)

Kontrola p ředoperační přípravy (razítko do dokumentace)

Předoperační příprava Kontrola
Hygiena
Bez zubní protézy
Bez jiných protetických náhrad
Bez šperků
Střevní příprava provedena
Lačný, nic per os
Bandáž DK
Operační pole připraveno
Podána premedikace
Čas Podpis sestry
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C)

Hlava programeru – reprogramace stimulátoru před výkonem na sále - foto:

archiv autorky

D) Zajištění femorálních vstupů – a) v. femoralis sin. s dočasnou stimulací

b) v. femoralis dxt. s ECHO sondou

c) a. femoralis dxt. – k měření TK

foto: archiv autorky

E)

Upevnění laserového sheathu a styletu pomocí peánů, extrakce - foto:

archiv autorky
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F)

Zavedený laserový sheath – elektroda před a po uvolnění, foto: archiv autorky

G)

Kontrola elektrody po extrakci konec elektrody na K+C vyšetření,

foto: archiv autorky
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H)

Vložení vstřebatelného materiálu Sergisel a Redonova derénu, foto: archiv

autorky

CH)

Multifunkční katetrizační sál NNH – extrakční sál, foto: archiv autorky
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I)

Ošetřovatelská anamnéza – dokument, foto: archiv autorky