# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

<b>Název práce:</b> Perioperační péče o pacienta při laserové extrakci kardiostimulačního systému
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Květoslava Skákalíková, roz. Bímová
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra - kombinovaná
<b>Vedoucí/školicel:</b> PhDr. Marie Zvoníčková
<b>Oponent(i):</b> MUDr. Jan Petru
<b>Předseda komise:</b> doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
<b>Členové komise:</b> PhDr. Marie Zvoníčková Mgr. Jana Holubová PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. Mgr. Renata Vytejčková Mgr. Petra Sedlářová
<b>Datum obhajoby:</b> 23. 6. 2016
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu s předpisy.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně